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„ . (१) विपक्षी निवेदकले निवेदनमा उल्लेख गरेको जिकिर संलग्न 


Ye a 
# ^ श्री सर्वोच्च अदालतमा गरिएको 
लिखित जवाफ 
फाँट नं. रिट - ६,रिट नं. ०७८-/०-०९ ९९ 


त; थरी महान्यायधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ काठमाडौं ।* 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय ललितपुरका तर्फबाट प्रमुख जिल्ला अधिकारी घनश्याम उपाध्याय .....::2.... प्रस्तुतकर्ता 


विरूद्ध 
जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ बस्ने बर्ष २३ को रुक्शना कपाली ................ 


मुद्दा- परमादेश । 


रिट निवेदकले यस कार्यालयसमेतलाई विपक्षी बनाई नेपालको सेविधानको धारा १२, १६, १७, १८, ३३'र ३८ 
३ (२) (३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम ४० वमोजिम परमादेशको आदेश वा पुर्जी जारी 
गाउँ भनी सम्मानीत सर्वाच्च अदालतमा दिएको परमादेश मुद्दामा तहाँ सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट? ५ (पन्ध्र) दिन.;) 


तामेल भएकोले तोकिएको म्याद भित्रै निम्न बमोजिमको 
न प्रतिउत्तर साथ समावेश भएकोलेः ब्यहोरा सोही प्रतिउत्तर 


" पत्रबाट अवगत हुने नै हुँदा यहाँ पुनरावृत्ति गरिएको छैन। , ती 
(२) विपक्षी रिट निवेदकको रिट निवेदनमा लिएको जिकिर सम्बन्धमा लैङ्गिक पहिचान विपरीतको राहदानी अएकाले 
प्रत्येक यात्रामा अनावश्यक हैरानी, आत्मसम्मानमा चोट पुग्ने प्रकारको अनुभव र असुरक्षित महसुश गर्नका साथै 
विश्वको कुनै देशमा रीड नै नहुने राहदानीले यात्रा गर्नुपरेको अवस्थामा तत्काल सम्बोधन नगर्दा म निरन्तर असुरक्षित 
आत्मसम्मान बिहीन भई यात्रा गर्न बाध्य भइरहने तथा विभिन्न प्रकारका अंकुश भोग्न बाध्य भइरहने हुँदा पुग्ने 

७४ को नियम ४९ बमोजिम अन्य लिङ्गी उल्लेख भएको 

नं. १११००८२२को राह्रुदानीलाई रद्द गरी महिला भएको 
०२०३६४२ को राहदानीलाई निरन्तरता दिन/दिलाउन भनी 


मिति 6 ]00. 2017 मा जारी भएको राहदानी नूं. १ 
कार्यालय ललितपुरको नाउँमा अन्तरिम आदेश जारी. गरी पाउँ भन्ने 


विपक्षी राहंदानी विभाग तथा जिल्ला प्रशासन कार्याः 
समेत व्यहोराको निवेदन जिकिर रहेछ। न 
(३) विपक्षी रिट निवेदकहरुले यस कार्यालय समेतलाइ विपक्षी बनाइएका तत्‌ कार्यालय तथा निकायहरुको हृकमा तत्‌ 
" कार्यालय तथा निकायबाट जवाफ पेश हुने नै हुँदा यस कार्यालयको तर्फबाट ,मात्र जवाफ पेश गरिएको व्यहोरा 


- ` अनुखेध छ। क ॥ ) 
(५). यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी वनाई दायर गरिएको प्रस्तुत रिटनिवेदन देहायको तथ्य प्रमाण र कानूनका 


१ 


लिङ्गको महलको सम्बन्धमा सम्मानित श्री सर्वोच्च 
बनाई दायर गरेको रिट - ६ रिट नं. ०७७-\॥ 


" अदालतमा प्रस्तुत गरिसकिएको व्यहोरा अनुरोध छ। 525 


दियी “बन्य / 


(0-०६९५ रिटको प्रतिउत्तर यस न 
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' भित्र लिखित जवाफ पेश गर्न मिति २०७८। १२।०१ मा भएको आदेश मिति २०७८।१२।०८ गतेका दिन यस कार्यालयमा | 
मको सबुद प्रमाण सहितको लिखित जवाफ प्रस्तुत गरिएको छ। : क, 


“' ' ` ` आधारमा वदर भागी हुँदा खारेज गरी पाउँ -: १ 
` (क) विपक्षी. रिट निवेदकले उठान गरेको “बिषयको सम्बन्धमा निजले प्राप्त गरेको नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्रकोः 
च्च अदालतमा यिनैं रिट निवेदकले यस्‌ कार्याल समेतलाई विपक्षी 

तर्फबाट तहाँ सम्मानित 
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(छ) रिंट निवेदकले नागरिकता प्रमाण पत्र नम्बर २८-०१- ब मिति २०७२/०३/११ गें 'नेपाली 


इति सम्बत्‌ २०७८ साल चैत्र २१ गते रोज २ शुभम्‌... ती 


दुख ~ 


| 


नागरिकता प्रमाण पत्र प्राप्त गर्दा नाम रुक्शना कपाली, जन्ममिति २०५५/११/२० बाबुको नाम थरं गोपाल .: b 
दर्शनधारी, आमाको नाम थर कल्पना कपाली, ठेगाना ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ 
र लिङ्ग अन्य राखी नेपाली नागिरकता प्रमाण पत प्रास गरिसकेको अवस्था छ । निजले उक्त नेपाली नागरिकता 
लिँदा पेश गरेका शैक्षिक प्रमाण पत्र, जन्मदर्ता प्रमाण पत्र लगायतका कागज प्रमाणको आधारमा नै लिङ्गमा 
अन्य राखी नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्र जारी भएको छ । निज रुक्शना कपालीलाई लिङ्गकी महलमा महिला 
भएको व्यहोराको राहदानी दिनको लागि डाक्टरबाट महिला भएको व्यहोरा प्रमाणित गराएको कागजातको 
साथै अन्य पुरक कागज प्रमाण पेश गर्ने दायित्व निवेदक स्वयंको भएको र कुनै पनि व्यक्तिलाई राहदानी जार्र 
गर्दा नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्रमा डल्लेख भएको विवरणका आधारमा गरिने कानुनी प्रावधान रहेको हुँदा 
निजको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा लिङ्ग अन्य भएकोले सोही ब्यहोरा जनाई राहादानी प्रदान गरिएव 
हो ।-सी व्यहोरा कटाई निजको माग बमोजिम महिला उल्लेख गरी राहादानी जारी गर्न आधिकारिक स्वास्थ्र 
सम्बन्धी निकायबाट महिला भएको व्यहोरा प्रमाणित गराई कागजात पेश गरेमा यसे कार्यालयबाट. राहदानी 
जारी गर्न सकिनेनै हुन्छ । निजले महिला भएको प्रमाण एवं डाक्टरबाट महिला भएको व्यहोरा प्रमाणितं गरर 
लिएर वा अन्य कुनै प्रमाण कागज चेश गरेको अवस्थामा लिङ्गको महलमा महिला उल्लेख गरी राहदानी 'जार 
गर्न सकिने नै छ॑। 5 « ही 
(ख) यस कार्यालयबाट भएको कुनै पनि कार्यले गर्दा नेपालको संविधान, २०७२,नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ 
नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३ ले दिएको अधिकार, मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्र, मान 
अधिकारलाई शिरोधार्य एवम्‌ अनुशरण गरी नागरिकको अधिकार प्रति संवेदनशिल भई कार्य गर्ने गरिएको हुँ” 
यस्‌ जिल्ला प्रशासनं कार्यालयबाट रिट निवेदकको मौलिक हक हनन हुने अने जस्तो कुनै पनि कार्य नभएको 
बिपक्षी रिट निवेदकको जिकिरमा कुनै सतर्यता नभएको, आधारहीन एवम्‌ झुठा एवं कपोलकल्पित भएको 
बिपक्षी निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई दायर गरिएको परमादेश निवेदन त्रुटी पूर्ण भएकोले र 
कार्यालयको हकमा खारेज गरी पाउँन सादर अनुरोध छ। र १ 


क १ (६),_ प्रस्तुत मुद्दा इजलाश समक्ष पेश हुँदा उपस्थित हुनु हुने विद्वान सरकारी बकीलको बहस-जिकिर समेतलाई यसैको ;;. 
` अभिन्न अंग मानि पाउँ । १ - “a \\ 
(७) माथि लेखिएको व्यहोरा ठिक साँचो हो झुट्ठा ठहरे कानून वमोजिम संहुँला बुझाउँला । छ i) 
ड (३ 
१ प्रस्तुतकर्ता ., Ne 
£ nl \ 
र Ff 
लि (घनश्याम उपाध्याय) 
_ प्रमुख जिल्ला अधिकारी, _ 
oe जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको f 
लिखित जवाफ 0 ® 
मार्फतः श्री अहान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, ६ 9 | 
रामशाहपथ । र 
सम्बत्‌ २०७८ सालको रिट नै 
जेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको तर्फबाट ऐ. को सचिव 
धनराज ज्ञवाली _... लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता: 
f ˆ प्रत्यर्थी {1 
विरूद्ध , ' 5 पि 
.ललितंपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका, १ ° 
बडा नं. १६ बस्ने वर्ष २३ को रुक्शना कपाली ------- "विपक्षी 
हिद निवेदक 
छ , मुद्दा= परमादेशसमेत। 
रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक दिनुभएको सम्बत्‌ २०७८ सालः 
रिट नं. ५०-०९९९ को रिट निवेदनको सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट जारी भएको [पन्ध्र दिने म्याद सूचना दा 


कार्यालयमा मिति २०७८।१२।०७ मा प्राप्त हुन आएकोमा कार्यालयको कार्यव्यस्तताको कारण उक्त म्याद गु 

गएकोले गुज्रेको म्याद सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियमं ५५ क्रो उपनियम (१) बमोजिम : 

लिवैदनद्वारा थमाई सो थामी पाएको म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जबाफ पेश गरेको छुः" 

निवेदक पारलैङ्गिक महिला हुँ। मेले मेरो नागरिकता प्रमाणणत आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 'भहिलाः ५“ 
महिला जनिएको छ। 7 

अन्य" उल 


१. म निवे 
प्राप्त गर्न सकेको छैन। मसँग राहदानीको दुई प्रति छन्‌। पहिलो राहदानीमा महिल 
राहदानीको पाना सकिएपछि दोस्रो राहदानीको लागि आवेदन फारम भन ऋममा नागरिकतामा "अन 
भएकोले मैले महिलामा आबेदन दिन नमिल्ने भनी "अन्य" मै आवेदन भर्न लगाई दोस्रो राहदानीमा, अन्य ` ॥ 

जनाइयो। त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल लगायत विभिन्न देशहरूको कुनै प्रविधिमा अन्य "0" उल, ४१ 

गरिएको राहदानी रीड हुँदैन। अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता अनुसार' महिला र पुरूषबाहिकको लैङ्गिकताका आधा. % 

राहदानी जारी गर्नुपरेमा "४" उल्लेख गर्ने गरिन्छ। भेग दोस्रो राहदानीमा "अन्य" जनिएदेखि मेरो प्रत्येक,” 1 

आत्सम्मान बिहीन हुन बाध्य बनाइएको हुँदा पारलैङ्िक महिलाहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार "१" उत 

भएको तथा पारलैङ्गिक पुरूषहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार "४" उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्ने 


प्रावधान मिलाउनू र महिला र पुरूषबाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका 5 4 ले लैङ्गिक पहिचान अ... 
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, व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान र यौन अभिमुखीकरण नितान्त व्यक्तिगत र संवेदनशील विषय हुन्‌। सोही विषयलाई ' !। 


` व्यवस्था भएको छ। नागरिकता प्रमाणपत्रको लिङ्गको * 


~) डि 
१ ns ‘a we 
अन्तर्राष्ट्रिय नागरिक उड्डयन संघको मापदण्डबमोजिम "५" उल्लेख भएको 


ग राहदानी प्राप्त गर्न सक्ने प्रावधान ^ 
मिलाउनू भनी विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ व्यद्वौराको रिट निवेदन । 


. रिट निवेदनमा उल्लेख गरिएको पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको राहदानीको विषयमा यस कार्यलयको के, कस्ते 


संलग्नता रहेको छ र यस कार्यालयको के, कस्तो काम, कारबाही वा निर्णयबाट के, कस्तो संवैधानिक 'तथ /३ 
कानूनी हक अधिकारको हनन भएको हो भन्ने सम्बन्धमा निवेदनमा उल्लेख गर्न सकेको अवस्था छैन। कसैका { 
विरूद्व कुने कुराको दाबी लिँदा सो न्सम्बन्धमा रहेको संलग्नता र प्रत्यर्थी बनाउनु ,पर्नाकों आधार. र कार 
निवेदनमा स्पष्टसँग उल्लेख गरिनुपर्नेमा प्रस्तुत निवेदनमा सो भएको, देखिँदैन । 


, नेपालको संविधानको धारा १६ मा प्रत्येक्र व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक धाँच्न पाउने हक हुने प्रावधान रहेको छ। 


त्यसैगरी, धारा १८ को उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुने र कसैलाई पनि कानूनको 
समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने व्यवस्था रहेको छ। उक्त संवैधानिक व्यवस्थाहरू बमोजिम०ने सवे 
नागरिकहरूको अधिकारको संरक्षण गर्न नेपाल सरकार प्रतिवद्ध रहेको छ। नेपाल सरकारले विदेश भ्रमणमा 
जान आवश्यक पर्ने राहदानी जारी गर्दासमेत नागरिकको अधिकारको सम्मान गर्दे आएको .छ। 
राहदानी नागरिकको नागरिकताको आधारमा जारी गरिने आधिकारिक भ्रमण कागजात हो। निवेदकले निजको 
राहदानीमा "महिला" उल्लेख गरी पाउन जिकिर लिनुभएको छ। यद्यपि, *विपक्षी निवेदकले रिट निवेदनको 
प्रकरण नं, २ मा निजले निजको लैङ्गिक पहिचानअनुसार नागरिकता प्रमाणपत्र कायम नभएको भनी उल्लेख 
गर्नुभएको छ। नागरिकतामा आधारित रंद्वी जारी गरिने राहदानीमा नागरिकताभन्दा भिन्ने ' पहिचान 
उल्लेख गरी राहदानी जारी गर्न मिल्दैन। निजको नागरिकतामा उल्लेख भएको तथ्यबमोजिम नै त 
राहदानीलाई निवेदकले अन्यथा भन्न मिल्ने होडन। 41 
| 


सम्बोधन हुने गरी नेपालको संविधानको धारा १२ ले लेङ्गिक पहिचानसहित नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र / 1 
पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ। "लैङ्गिक" भन्नाले लिङ्ग जनाउने कुरालाई बुझिने र संविधानले सुनिश्चित :। ) 
गरेको सोही हकको कार्यान्वयनका लागि नेपाल नागरिकता ऐन तथा नियमावलीमा अन्य लिङ्गलाई जनाउने गरी 
महलमा सम्बन्धित व्यक्तिको व्यक्तिगत अनुभूति र 
आत्मनिर्णयको आधारमा "महिला" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा ":”", "पुरूष" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा ४" र ,महिला २ 
पुरूषभन्दा भिन्न लैङ्गिक पहिचान भएकोमा "अन्य" अर्थात्‌' अङ्ग्रेजीमा "0" भनी आवश्यक व्यवस्था भई नेपाल 
नागरिकता नियमावली, २०६३ बमोजिम यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको: ; 
महलमा "अन्य" जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ जारी भएको देखिन्छ। तसर्थ, प्रचलित, 
कानूनबमोजिम जारी भएको नागरिकताकै आधारमा राहदानी जारी गरिने हुँदा निवेदकको जिकिर कानूनसम्मत 
देखिँदैन । १ 


, बिपक्षी निवेदकले महिला र पुरूषबाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका “व्यक्तिहरूले लेङ्गिक पहिचान अनुसार, "%' 


उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्न सक्ने प्रावधान जारी गरी पाउन अर्को जिकिर लिनुभएको छ। सारवान 
प्रकृतिको विषयमा संशोधन गर्ने कार्य एकलौटी रूपमा बिघायिकाको सार्वभौम अधिक्वारभित्र पर्ने" बिषधं रहेको 
देखिन्छ।' कुनै पनि कानून विधायिकी बुद्धिमत्तता (९४५॥१४४९ ॥।५५०७) को प्रयोग - भई पारित हुने विषय 
रहेकोले कुन उद्देश्य प्राप्तिका लागि के-कस्तो कानून बनाउने वा नबनाउने भन्ने विषय .विधायिकाको एकलौटी 
अधिकार (६८५५४९ 101500000) अन्तर्गत पर्ने विषय रहेको देखिन्छः। तसर्थ, -व्यवस्थापिकाको सार्वभौम 
अधिकारभित्र पर्ने विषयमा न्यायिक पुनरावलोकनको माध्यमबाट आदेश ,जारी गर्नको “लागि माग गर्नुसमेत 
उपयुक्त देखिँदैन । रट 


५ [| ७. अतः माथि उल्लिखित आधारमा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गई नन सम्मानित अदालतसमक्ष : 


त सादर निवेदन गर्दछु । क 
श h 
"  , , ८, रिट निवेदनमा लिइएका अन्य जिकिरका सम्वन्धमा प्रत्यर्थी बनाइएका सम्बन्धित निकायहरूबाट लिखित जवाफ 
प्रस्तुत हुने ने छ। gh 
- ६. मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको वहस जिकिर समेतलाई यस लिखित जवाफकों [१ f. 
अभिन्न अङ्ग मानी पाऊँ। ह , रि न ९7 
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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


मार्फत : महान्याग्राधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौँ 
सम्वत्‌ २०७८ सालको रिट न. ०७८-५४०-०९९९ 


= लभ कानमा लकल 


1 सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालय, राहदानी विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंका महानिर्देशक श्री 
लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 


+`  ्रत्य्ी 

विरुद्ध ; 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर म. न.पा बडा नं. ०१६ वस्ने बर्ष २३.'को रुक्शना 
MRP VID NR BRT pene Re 021004041 
विपक्षी . 
रिट निब्रेदक , 


निपक्षीरिट निवेदकले. यस नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालय, राहदानी विभाग, त्रिपुरेश्वर समेतलाई 
बिपक्षी वनाई सम्मानीत सर्वोच्च, अदालत समक्ष दिनुभएको रिट नं. २०७८-॥०-०९९९ को 
. परमादेश समेत जारी गरी पाउँ भन्ने मुद्दामा के कसो भएको हो ? निवेदकको माग बमोजिम आदेश 
किन जारी -हुनु नपर्ने हो ? आदेश जारी हुनु नपर्ने भए सोका आधार र कारण सहित बाटाको म्याद ' 
बाहेक १५ दिन भित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय. मार्फत ,लिखित जवाफ पेश' गर्नु भंनी सम्मानित 
अदालतबाट मिति २०७८/१२/०१ .मा भएको आदेश र रिट निवेदनको नक्कल सहितको म्याद 


सचना मिति २०७८/१२/०८ मा तामेल भैआएकोमा कार्यालयको कार्य व्यस्तताका क्वारण 


तोकिएको टैँधाद भित्रै लिखत जवाफ पेश “गर्न नसकिएको हुँदा सर्बोच्च अलत नियमावली २०७४ 


को नियम ५५ (१) बमोजिम गुज्रेको म्याद थाम्ने निवेदन समेतको' लिखत जवाफ सादर्‌ पेश गरेको 


छु, दर्ता गरी पाउँ । 
रिट निवेदकको माग दावी रिट निवेदनबाट प्रष्ट हुने भएकाले पुनरावृत्ति गरिरहनु -परेन ।, ० 


bb 


क्क 


ग) 


हुन्छ र व्यक्ति स्वयमलाई समेत भ्रमणको क्रममा कठिनाई पर्न सक्छ । साथै विदेशी. " 
निकायमा पेश गर्ने कागजातहरू 1060 ७०५०74 अनुरूप हुनुपर्ने वाध्यात्मक व्यवस्था, ' 


gr 


५ 


| प्रस्तुत रिट निवेदनमा विपक्षी बनाइएका अन्य निकायहरुबाट छुट्टाछुट्टै वा संयुक्त रुपमा लिखित 
पेश हुने नै हुँदा. राहदानी विभागसँग सम्वन्धित बिषय र.सरोकारमा मात्र सिमित रही यो" 
“लिखित जवाफ पेश गरिएको छ । ~ 


३ विपट्ठीको रिट निवेदन, देहायका आधार र कारण बमोजिम खारेज गरिपाउँ 
ऋ यस विभागवाट कुनै पनि व्यक्तिलाई राहदानी जारी मर्ने सम्बन्धमा राहदानी ऐन, २०७६ 


तथा राहदानी नियमावली, २०७७ मा ब्यवस्था गरिएको छ । उल्लेखित कानूनी व्यवस्था, 
प्रक्रिया, कागजात तथा कार्यविधि पूरा गरेका राहदांनी आवेदकलाई राहदानी जारी गर्ने 


hi 
5] 


गरिन्छ । राहदानीका लागि आवश्यक पर्ने नागरिकताको प्रमाणपत्र, नाबालक परिचयपत्र " 


वा राष्ट्रिय परिचयपत्र जस्ता आधारभूत कागजातहरू जारी गर्ने निकायहरूबाट ने लिङ्गको 
वर्गिकरण वा पहिचान भई आउनु पर्ने हुन्छ र उक्त आधारभूत कागजातहरूको आधारमा 


राहदानी प्राप्त गर्ने व्यक्ति स्वयम्ले नै “आफ्ना सम्पुर्ण विवरण अनलाईन फारम. मार्फतँ भर्ने . 


व्यवस्था, रहेको हुँदा यस बिभाग राहदानी जारी गर्ने क्रममा कुने पत्नि प्रकारको लिङ्गको ' 


पहिंचान वा वर्गिकरण गर्ने भुमिकामा संलग्न हुँदैन .। 

निज रिट निवेदकले पारलेङ्गिक महिलाहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार ह उल्लेख भएको 
तथा पारलैङ्गिक पुरुषहरूले लेङ्गिक पहिचान अनुसार ।॥ उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्न 
ब्यबस्था मिलाउन भनि यस विभाग समेतलाई विपक्षी बनाई“ दायर गरिएको रिट 
निवेदनको सन्दर्भमा बुझ्नुपर्ने कुरा के छ भने नागरिकताको प्रमाणपत्र, ,नावालक .पैरिचयपत्र 


वा राष्ट्रिय परिचयपत्र जस्ता आधारभूत कागज्यतहरूमा उल्लेख भए भन्दा अन्यथा वां फरक . 
गरी राहदानी जारी गरिँदा कागजातहरूको आधिकारिकता. प्रमाणित गर्न नसकिने मात्र नभई 


फरक फरक लैङ्गिक पहिचानका कागजातहरू जारी हुँदा बिश्वसनियतामा मै प्रश्न उठ्न सक्ने 


रहेको पनि रहेको छ । ` तसर्थ लैङ्गिक पहिचान सहितको राहदानीका लागि सर्वप्रथम 
आवश्यक आधारभूत कागजातहरूमा लिङ्गको यकिन पहिचान भई आएमा कुने विभेदबिना 


नै राहदानी जारी गरि रहेको नै हुँदा यस विषयमा बिभागलाई विपक्षी बनाई रिट निवेदन . & 


दिनुको कुनै औचित्य नरहेको हुँदा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गरी पाँउ । 


FAR 
भर्खरै प्रचलनमा ल्याइएको ई पासपोर्ट अन्तर्गत 1060 ५०१५०74 अनुरूप महिला र पुरुष 


बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूले लैङ्गिक पहिचान्‌ अनुसार % उल्लेख भएको 


|) 


राहदानी नै प्राप्त गर्ने हुँदा कुनै अध्ययन वा जानकारी विना दायर गरिएको रिट निवेदन 
खारजभागी छ, खारेज गरी पाँउ । ति 
। अन्यः सम्बन्धित निकायहरुबाट पेश हुने लिखित जवाफ र माथिका प्रकरणहरुमा उल्लेखित 
. कुराहरुलाई आधार मानी प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरीपाँउ। 
। 
1 ५, प्रस्तुत मुद्दा सम्मानित अदालतको इजलास समक्ष पेश हुँदा यस विभागको तैर्फबाट उपस्थित भई 
त्रस पैरवी गर्नु हुने महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयवाट उपस्थित सरकारी वकिलको वहस 


जिकिरलाई समेत यस लिखित जवाफको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । ' 


६: माथि उल्लिखित व्यहोरा ठिक साँचो हो झुठ्ठा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँल्ला । 


,लिखितँ जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
डोरनाथ अर्याल 
महानिर्देशक 
राहदानी विभाग, त्रिपुरेधर, काठमाण्डौ ।. ' 


घर 


